
Собрание  депутатов Разветьевского сельсовета

Железногорского района  Курской области

РЕШЕНИЕ

31.08.2022г. № 108

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального Образования « Разветьевский 
сельсовет»

 В целях приведения в соответствие с  действующим законодательством Устава муниципального 
образования  « Разветьевский сельсовет»

( с последующими  изменениями и дополнениями, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 06 октября 2003 года  « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации ( с учетом внесенных изменений и дополнений), Уставом 
муниципального образования « Разветьевский сельсовет» Собрание депутатов Разветьевскогоо 
сельсовета

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования» Разветьевский сельсовет» следующие изменения и 
дополнения:

в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Разветьевского сельсовета Железногорского 
района»:

а) в пункте 16 слова «отдыха населения» заменить словами «отдыха населения Разветьевского сельсовета 
Железногорского района»;

б) в пункте 22 слово «требованиям» заменить словом «требованиями»;

в пункте 11 части 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Разветьевского 
сельсовета Железногорского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения Разветьевского сельсовета Железногорского района» слова «депутатов 
представительных органов Разветьевского сельсовета» заменить словами «депутатов Собрания 
депутатов Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

в статье 7 «Муниципальные правовые акты Разветьевского сельсовета Железногорского 
района»:

а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Собрания депутатов 
Разветьевского сельсовета Железногорского района, Главой Разветьевского сельсовета Железногорского 
района, иными выборными органами Разветьевского сельсовета Железногорского района, органами 



территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также 
Железногорского межрайонным прокурором Курской области.

 Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним 
документов устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления или 
должностного лица местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района, на 
рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»;

б) в абзаце 2 части 14 слова «или должностное лицо местного самоуправления» заменить словами «или 
должностное лицо местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

в статье 9«Местный референдум»:

а) в пункте 3 части 3 слова «и Главы Разветьевского сельсовета Железногорского района» заменить 
словами «и Главы Администрации Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

б) в части 4:

в абзаце 2 слова «установленном федеральным законом и принимаемым» заменить словами 
«установленным Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
принимаемым»;
в абзаце 3 слова «и Главой Разветьевского сельсовета Железногорского района», «и Главы 
Разветьевского сельсовета Железногорского района» заменить словами «и Главой Администрации 
Разветьевского сельсовета Железногорского района», «и Главы Администрации Разветьевского 
сельсовета Железногорского района» соответственно.
в) в абзаце 2 части 5 слова «Избирательной комиссией Курской области» заменить словами 
«Избирательной комиссии Курской области»;
г) в части 9 слова «Железногорским межрайонным прокурором» заменить словами 
«Железногорским межрайонным прокурором Курской области»;

 д)  в части 10 слова «устанавливаются федеральным законом и принимаемыми» заменить словами 
«устанавливаются Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
принимаемыми»;

в части 4 статьи 10«Муниципальные выборы» слова «устанавливаются федеральным законом и 
принимаемыми» заменить словами «устанавливаются Федеральным законом от 12 июня 2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и принимаемыми»;

в статье 11«Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Разветьевского сельсовета 
Железногорского района, Главы Разветьевского сельсовета Железногорского района»
изложить в следующей редакции:

а) в части 5 слова «федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом курской области» 
заменить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом 
Курской области»;



б) в части 7 слова «в избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами «в 
избирательном округе, Разветьевском сельсовете Железногорского района»;

в) в части 12 слова «в Разветьевском сельсовете соответственно» заменить словами «в Разветьевском 
сельсовете Железногорского района соответственно»;

в статье 14«Территориальное общественное самоуправление»:

а) в части 5 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами 
«уполномоченным органом местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского 
района»;

б) в пункте 3 части 8 слова «и органами местного самоуправления» заменить словами «и органами 
местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

в) в части 10 слова «органами местного самоуправления устанавливаться» заменить словами «органами 
местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района устанавливаться»;

в части 3 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатов Разветьевскогосельсовета 
Железногорского района» слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов 
местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

в абзаце 4 части 10 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Разветьевского сельсовета 
Железногорского района» слова «законодательством области» заменить словами 
«законодательством Курской области»;

1) в статье 31 «Глава Разветьевского сельсовета Железногорского  района» ;

а) в части 7 статьи слова «органов местного самоуправления» заменить словами « органов местного 
самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

б) часть 11 необходимо изложить в следующей редакции  « Глава Разветьевского сельсовета 
Железногорского района не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 
Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 
службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Разветьевского сельсовета
Железногорского района не может одновременно исполнять полномочия депутата Собрания депутатов 
Разветьевского сельсовета Железногорского района, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».



П) в части 2 статьи 31-1 «Гарантии для Главы Разветьевского сельсовета Железногорского района, 
осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления Разветьевского 
сельсовета Железногорского района на постоянной основе» слова «местного самоуправления» заменить 
словами «местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

в статье 31-2«Временное исполнение обязанностей Главы Разветьевского сельсовета 
Железногорского района»:

а) в части 1 слова «должностное лицо местного самоуправления определяемое» заменить словами 
«должностное лицо местного самоуправления Разветьевского сельсовета Железногорского района, 
определяемое»;

б) в части 4 слова «с даты указанной» заменить словами «с даты, указанной»;

в пункте 12 части 1 статьи 32«Досрочное прекращение полномочий Главы Разветьевского 
сельсовета Железногорского района» слова «преобразования муниципального образования» 
заменить словами «преобразования Разветьевского сельсовета Железногорского района»;

статьи 33«Полномочия Главы  Разветьевского сельсовета

Железногорского района»:

а) в пункте 5 части 1 слова «переданных органам местного самоуправления Разветьевского сельсовета 
Железногорского района

федеральными законами» заменить словами «переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами»;

б) в пункте 1 части 2 слова «осуществляет общие руководства» заменить словами «осуществляет общее 
руководство»;

в пункте 2 части 2 статьи 34 «Удаление Главы Разветьевского сельсоветаЖелезногорского 
района в отставку» слова «переданных органам местного самоуправления Разветьевского 
сельсовета Железногорского района федеральными законами» заменить словами «переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами»;

абзац 2 части 5 статьи 38 «Контрольно-счетный орган Разветьевского сельсовета 
Железногорского района» изложить в следующей редакции:

«Порядок направления Ревизионной комиссией Разветьевского сельсовета Железногорского района 
запросов, указанных в абзаце 1 части 5 настоящей статьи, определяется законами Курской области или 
муниципальными нормативными правовыми актами и регламентом Ревизионной комиссии 
Разветьевского сельсовета Железногорского района.»;



в части 2 статьи 46 « Доходы и расходы местного бюджетаРазветьевского сельсовета 
Железногорского района» слова « расходными обязательствами муниципальных образований» 
заменить словами « расходными обязательствами Разветьевского сельсовета Железногорского 
района»

2. Главе Разветьевского сельсовета Железногорского района направить настоящее Решение в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном 
федеральным законом порядке.

3. Обнародовать настоящее Решение после государственной регистрации на 3 информационных 
стендах, расположенных:

1-й – в здании Разветьевского сельсовета;

2-й – в здании  ООО « Коммунальщик» п. Тепличный;

3-й – в магазине д. Клишино.

и  разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его 
официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 2, который вступает в силу 
со дня подписания настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов

Разветьевского сельсовета Т.И. Рязанцева

Глава Разветьевского сельсовета А.Ю.Евдокимова


